
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B), D.LGS. 36/23 PER LA 
PER LA PROCEDURA RELATIVA AI SERVIZI DI STAMPA E PUBBLICAZIONE DEGLI ATTI 
CONVEGNISTICI 2024-2025 DELL’ISTITUTO VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE, UNITAMENTE A 
CATALOGO AFFERENTE AL CINEMA A VILLA ADRIANA. 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente l’istituzione 
del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma dell’organizzazione del 
Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
Visto il D.lgs. 22 gennaio 2004, n.  42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”, sezione II, artt. 106- 110, recante 
norme per l’uso dei beni culturali; ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137; 
Vista la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
Visto il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171 “Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali e del Turismo, degli Uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 
valutazione della performance”, a norma dell’art. 16, comma 4, n. 89 (G.U. n. 274 del 25/11/2014); 
Visto il D.M. 23.12.2014 art. 4, comma 2 e art. 10 comma 1 lettera b) “Organizzazione e funzionamento dei Musei 
Statali”; 
Visto il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 30 giugno 2016, recante “Criteri per 
l’apertura al pubblico, la vigilanza e la sicurezza dei musei e dei luoghi della cultura statali”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale – Serie generale – n. 247 del 21 ottobre 2016; 
Visto il D.M 23 gennaio 2016, n. 44 e in particolare l’art. 6, comma 1, lett. b), punto 4), con il quale è stato istituito il 
museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 
Visto il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato conferito al dott. 
Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto dotato di autonomia speciale 
"Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con d.d.g. n. 350 della Direzione Generale Musei, rep. n. 350 del 22 aprile 
2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 2021;  
Visto il D. M. del 21 febbraio 2018 (DM 113/2018), «Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i 
luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale» pubblicato su Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n.78 del 04 aprile 2018; 
Visto il Decreto 20 giugno 2018 – Prime modalità̀ di organizzazione e funzionamento del Sistema museale nazionale; 
Visto il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i Beni e le attività 
culturali e per il Turismo; 
Visto il D.M. 28 dicembre 2020, n. 611, recante “Approvazione dello Statuto di Villa Adriana e Villa d’Este”; 
Visto il decreto legge 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri” e in particolare l’art.6, comma 1: Il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo" è 
ridenominato "Ministero della Cultura"; 
Visto il DPCM 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento concernente modifiche al regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 
Visto il decreto ministeriale 3 febbraio 2022, rep. n. 46, recante “Organizzazione e funzionamento degli Istituti 
centrali e di altri istituti dotati di autonomia speciale del Ministero della cultura”, registrato dalla Corte dei conti in 
data 3 marzo 2022, al numero 461; 
Visto il decreto ministeriale 11 maggio 2022, rep. n. 200, recante “Adozione del piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2022-2024”; 

VA-VE|09/04/2025|DETERMINA 82



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  
Visto il DPCM n. 167 del 17 ottobre 2023, pubblicato sulla GU Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2023, recante 
approvazione del nuovo regolamento di organizzazione del Ministero della Cultura; 
Visto il D.M. 9 febbraio 2024, rep. 51, recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli 
uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 
Visto il D.M. 9 febbraio 2024, rep. 52, recante “Modifiche al Decreto 29 gennaio 2020, recante “Graduazione delle 
funzioni dirigenziali di livello non generale”; 
Visto il D.M. 9 febbraio 2024, rep. 53, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
Vista la legge n. 207 del 30 dicembre 2024 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 
Visto il Decreto n. 86 del 13.02.2025 della Direzione Generale Musei recante l’approvazione del bilancio di 
previsione 2025 di Villa Adriana e Villa d’Este ai sensi dell’art. 23, D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97,  
 
Premesso che  

- l’Istituto autonomo Villa Adriana e Villa d’Este-VILLÆ comprende una serie di importanti luoghi della 
cultura ubicati nel territorio di Tivoli (Roma) e rappresenta un unicum nell’attuale compagine museale 
nazionale, in quanto include ben due siti patrimonio UNESCO (Villa Adriana e Villa d’Este), oltre al 
Santuario di Ercole Vincitore, alla Mensa Ponderaria e al Mausoleo dei Plautii;  

- che le VILLÆ sono aperte al pubblico, al servizio del territorio e al suo sviluppo culturale ed hanno il compito 
di acquisire, conservare, tutelare e valorizzare le collezioni, i monumenti e i reperti archeologici, i beni 
architettonici, storico-artistici e paesaggistici ricadenti nelle aree di competenza, al fine di contribuire alla 
salvaguardia del patrimonio culturale attraverso una fruizione sostenibile e sempre rinnovata in quanto a 
paradigmi dell’offerta culturali e di costruzione di nuovi paradigmi narrativi.  
 

Considerato che per attuare l’attività di valorizzazione e promozione di conoscenza dei siti di competenza l’Istituto 
ha organizzato numerosi convegni e giornate di studio di cui al link 
https://villae.cultura.gov.it/convegni/ 
 
Visto che l’Istituto ha necessità di far uscire alla stampa gli atti dei convegni promossi dall’Istituto, nonché dettagliati 
di seguito: 
-Il giardino degli Dei. Il paradigma dell’antico nelle arti della Villa 
-Erode Attico. Imitatio Hadriani 
-Renovatio. Ciriaco d'Ancona e l'antico 
-Anatomicae Natura: 1542-1584  
unitamente a una pubblicazione di approfondimento sul nesso “cinema” e “Villa Adriana”.  
 
RITENUTO  
- di assegnare i servizi di stampa e pubblicazione degli atti convegnistici 2024-2025 dell’Istituto Villa Adriana e Villa 
d’Este, unitamente a catalogo sul cinema a Villa Adriana, a: 
MOEBIUS S.r.l. - Via Gerolamo Morone 6, 20121 Milano 
Email: info@moebiusbooks.com | Pec: moebius.pec@legalmail.it 
P.iva 13647960965, di seguito anche “Affidatario”; l’individuazione dell’operatore economico è motivata dal fatto che 
la Casa Editrice selezionata costituisce meritorio laboratorio di ricerca sull’editoria e sull’arte, assicurando alti livelli 
di attività di redazione grafica, fotolito, stampa e consulenza culturale.  



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

- che in data 27/03/2025 si è provveduto, dunque, a richiedere alla Casa Editrice MOEBIUS S.r.l. - Via Gerolamo 
Morone 6, 20121 Milano, P.iva 13647960965, un preventivo su Mepa, attesa l’obbligatorietà in capo all’Istituto, di 
procedere in tal senso, ai sensi dell’art. 48, comma 3 D.Lgs. 36/23; 
- che in data 04/04/2025 MOEBIUS S.r.l. ha riscontrato la richiesta di cui sopra; 
TENUTO CONTO  
- che il prezzo complessivo della prestazione è pari a € 70.000,00 compresa IVA; 
- di assegnare a MOEBIUS S.r.l. i servizi di stampa e pubblicazione degli atti convegnistici 2024-2025 dell’Istituto 
Villa Adriana e Villa d’Este, unitamente a catalo sul cinema a Villa Adriana.; 
VISTO  
- l’articolo 17, comma 1, D.Lgs. 36/23, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
- l’articolo 17, comma 2 D.Lgs. 36/23 che così recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 
VISTO  
il vigente codice dei contratti pubblici che prevede all’art. 50, comma 1 lett. b) la possibilità di procedere ad 
affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00,00; 
CONSIDERATO che la Dott. Angela Chiaraluce, giusta determina di nomina n.74 del 27/03/2025, è Responsabile 
del Progetto, perché in possesso dei requisiti di legge, come da dichiarazione agli atti di questo Istituto; 
DATO ATTO che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, il Responsabile del procedimento, Dott.ssa 
Angela Chiaraluce ha preliminarmente verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 
posizione di conflitto di interesse; 
DATO ATTO che il sottoscritto, nella veste di Direttore dell’Istituto, con riferimento alle disposizioni del presente 
atto, ha preliminarmente verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interesse; 
APPURATO che si procederà alla realizzazione della progettualità editoriale approvata dalla Direzione Generale 
Creatività Contemporanea. 
DATO ATTO che il RUP è la dott.ssa Angela Chiaraluce a cui si demanda in questa sede la verifica 
dell’adempimento delle prestazioni; 
Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto, 

 
DETERMINA 

 
 
DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), D.lgs. 36/23, i servizi in oggetto alla Casa Editrice 
MOEBIUS S.r.l. - Via Gerolamo Morone 6, 20121 Milano; Email: info@moebiusbooks.com Pec: 
moebius.pec@legalmail.it; P.iva 13647960965, 
 
DI APPROVARE il presente atto;  
 
DI STABILIRE CHE IL RUP è la dott.ssa Angela Chiaraluce;  
 
DI IMPEGNARE la somma di € 70.000,00 compresa IVA sul cap. 1.2.1.065/ 1.03.02.02.005 (Manifestazioni 
culturali congressi, convegni, mostre, ecc.) del Bilancio 2025 
 
DI STABILIRE CHE  il CIG è B65DD5A7BB 
 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

 
 

DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi  dell’art. 28 co.2 del d.lgs. n. 36  del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii., sul sito 
sul sito internet dello scrivente istituto https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-
aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/; 
 
SI ATTESTA l’assenza di conflitto d’interessi 

  
          Il Direttore 

     (dott. Andre Bruciati) 


		2025-04-09T12:45:37+0000
	ANDREA BRUCIATI




